c. 1. Adde quod supra laudatos ad Simplicianum Libros a se in ipso exordio episcopatus sui scriptos fuisse, in lib. de Prædest. SS. c. 4 testatur. Attamen Prosper sub Olibrio et Probino coss. id est anno Chr. 395 scribit: *Augustinus B. Ambrosii discipulus, mira facundia doctrinaque excellens, Hippone-regio in Africa episcopus ordinatur.* Et quotquot Augustini gesta scripsere, hanc omnes adeo liquidam auctoritatem velut epocham chronologicam ratam, fixam minimeque dubiam habuere: unde ob conjecturam, quantum vis nostro judicio validam, religio est ab illa discedere. Igitur epistolam hanc ad Paulinum, ab Augustino recens episcopo datam, ad anni 396 exordium revocari oportuit. Hinc etiam superiorum inferiorumque aliquot epistolarum tempus, uti probe intelligis, uno anno citius quam alias videri posset, legendum fuit.

XXXII. — *Scripta paulo post superiorem.*

Reversis ex Africa Romano et Agili, non continuit sese Paulinus, quin continuo nuntios gratissimos exinde acceptos de sanctis viris, atque in primis de Augustini ad episcopatum profectione, communicaret cum Romano, ad quem hanc epistolam trigesimam secundam postera die dedit super ea ipsa re, de qua apud illum, prout sanctum Dei hominem lætari par erat, gratulatur.

XXXIII. — *Scripta initio episcopatus Augustini.*

Epistolam trigesimam tertiam ad Proculianum Donatarum apud Hippone episcopum, presbyterne an episcopus cum esset, scripsit Augustinus, haud liquido satis argumento decerni potest. Facilius tamen crediderimus ipsum jam tum episcopum fuisse, ob id maxime quod de honoribus n. 5 scribit, quos illis deferebant homines causas suas sæculares, inquit, *apud nos finire cupientes, quando eis necessarij fuerimus... pro quibus rebus quoidie submissio capite salutatur.* Non enim comperiri arbitramur, eos qui tantum sacerdotes essent, aut debuisse aut potuisse negotia et lites plebis dirimere, nisi forte quibus ob gravem causam demandata fuisset isthæc provincia, uti ab ipso Augustino postea demandata fuit presbytero Eraclio, sed postulata prius plebis assensione, eique suo jam in episcopatu successori designato. Ut sit, non verius initio sui episcopatus eam epistolam dedit; quippe cum adhuc in vivis ageret Valerius, atque ipse in proxime subjecta epistola, quam postea scripsit, sese adhuc *tironem* in episcopatu confiteatur.

XXXIV. — *Scripta post superiorem.*

Igitur in epistola trigesima quarta ad Eusebium, n. 6, sic loquitur Augustinus: *Quamquam et iste qui se tot annorum episcopum dicit, quid in me tironem timeat, quominus mecum velit conferre sermonem, non satis intell. go: quibus verbis primum episcopatus sui tempus signat, docetque Procleiani mutatum esso animum, cui jam aliud placeret, quam quod de eo sibi renuntiatum fuisse dicebat in superiore epistola, n. 2, quod nimirum vellet bonis viris sedentibus conferre cum Augustino; atque hinc epistolæ hujus ordo tempusque asseritur.*

XXXV. — *Scripta post superiorem.*

Ejusdem temporis est trigesima quinta, ad eundem Eusebium paulo post superiorem data.

XXXVI. — *Scripta forte an. 396 aut sub initium 397.*

Epistolæ trigesimæ sextæ ad Casulanum ætatem an vere assecuti fuerimus, judicabit alii ex his verbis cap. 14, n. 52: *Indicabo tibi quid mihi de hoc requi renti responderit venerandus Ambrosius, a quo baptizatus sum, Mediolanensis episcopus.* Quæ verba inducere possunt, ut credatur scripta ab Augustino ante Ambrosii obitum, qui pridie Paschatis contigit an. 397. Cui opinioni quia in epistola nihil usquam occurrit quod refragetur, visum est illam referre inter epistolas quas sub initium episcopatus sui dictavit.

XXXVII. — *Scripta circa an. 397.*

Epistola trigesima septima præfigi solet libris *Questionum ad Simplicianum*, quorum occasione scripta

Suit. Porro hos libros ad annum circiter 397 pertinere communis opinio est. De his satis jam supra diximus ad epist. xxxi.

XXXVIII. — *Scripta circa medium an. 397.*

Epistola trigesima octava scripta fuit exacto propemodum mense a morte Megalli Numidia primatis, ex n. 2. Megalium porro patio ante obierat, quam concilium Carthagine an. 397, die 28 augusti haberetur. Hoc enim in concilio testatur Aurelius litteras a Crescentiano sibi transmissas fuisse, quibus se ipse Crescentianus Numidia primatem esse insinuabat. Quapropter hanc epistolam sub medium annum 397 reponimus; quod ejus tempus ex alio itidem capite facile investigatur. Nam cum ad *Profuturum* perlata sit epistola per Victorem, qui Constantinam pertracturus, de eo pramonuerat Augustinum, ex n. 3 non potest in dubium vocari, quin iste Profuturus ille ipse sit Cirtæ seu Constantinæ episcopus, qui in cap. 16, lib. *de unico Baptismo cont. Petri*, circiter an. 400 edito, ante paucissimos annos defunctus, et Fortunati tunc sedem illam occupantis prædecessor dicitur. Nempe Profuturus anno 394 aut 395 ordinatus episcopus, non multo post e vita decessit, uti collatis epistolis xxviii, n. 1, et lxxi, c. 1, n. 2, cum epistola lxxii, c. 1, n. 1, intelligitur. Et sane ipsum Megalio novissi perbreve tempus supervixisse oportet quando ipsius successor Fortunatus prius ordinatus fuit, quam Megalii proximus, ut putant, successores Possidius; quemadmodum ex eo probe colligit Henricus de Noris in lib. 2 *hist. Pelag.* c. 8, quod in collatione Carthaginensi an. 411, et in epistola Milevitane synodi an. 416 Fortunatus ante Possidium nominetur. Is enim inter Africanos patres ordo religiose servabatur, qui pro suscepto episcopatu cuique competeat. De quo more constanter retinendo actum est in synodo Milevitana an. 402, die 27 augusti celebrata.

XXXIX. — *Scripta forte an. 397.*

Præsidio in Occidentem naviganti Hieronymus epistolam hic trigesimam nonam commendavit. Hæ secundæ sunt ipsius ad Augustinum litteræ. Nam primas, quæ exierunt, per Asterium diaconum miserat, *promptum*, ut hic, n. 1, ait, *reddens salutationis obsequium*: non quidem pro receptis ante ab Augustino litteris, sed, ut ipse Augustinus in subsequente epistola, n. 1, rescribit, *pro subscripta salutatione*. In hæc epistola, n. 2, Hieronymus salvare jubet Alypium *Papam*, eodemque titulo donat Augustinum; ex quo intelligimus eam non ante annum 396 scripsisse. cumque Augustino ad episcopatum prorecto in ea non grauletur, id credimus ab ipso præstitum litteris superiore anno per Asterium directis. Ad hæc significat Hieronymus se in monasterio constitutum, nihilominus *variis hinc inde fluctibus quati*. Quapropter Epistolam non post annum 397 scriptam ducimus, sed antequam ipse cum Joanne Jerosolymitano rediisset in gratiam: cum minime legamus ipsum ab illa reconciliatione usque ad persecutiones in eundem a Pelagianis concitatas occasionem ita conquerendi habuisse. Si quis porro sentiat hanc epistolam sexagesima octava posteriore, et hanc ipsam esse in qua Hieronymus, uti in epistola lxxxii, n. 1, legitur, epistolam illam lxxviii, per Asterium se misisse recolebat; nemo tamen, speramus, moleste feret nos aliis ex conjecturis hunc ejus constituisse ordinem, ad quem pleraque non male quadrant.

XL. — *Scripta circa idem tempus.*

Sub idem tempus secundas etiam ad Hieronymum litteras, epistolam scilicet quadragesimam ex Africa mittebat Augustinus, significans, c. 5, n. 3, se priores ad eum litteras dedisse, quæ perlatae non sunt; atque in exordio *gratiam habens quod pro subscripta salutatione, plenam sibi epistolam reddidisset, licet breviorem*. Quibus verbis non superiore epistolam xxxix notat, sed alteram hactenus desideratam, in qua Hieronymus Origenem carpebat; uti videre est hic cap. 6, n. 9, de quo Origenem forte Augustinus verbum fecerat, cum

alterius ejusdem litteris subscribens eum officioso salutavit. Ea est, opinamur, epistola, quam per Asterium Hieronymus misit anno forsitan 396, ut Augustini salutationis officium redhiberet. Quod autem ad xl, de qua agimus, epistolam attinet, Paulus qui eam perferendam acceperat, navigationis consilium mutavit, ex epist. lxxxii, c. 1, n. 1, nec tamen eam ad Augustinum rotulit juxta epist. lxxxii, n. 5; unde hæc litteræ prius per Italiam sparse sunt, quam ad Hieronymum pervenirent: quod inter utrumque discordiam animorum screre poterat, nisi Augustini humilitas et utriusque charitas offensionis semina suffocasset. Jam de altera epistola ante hanc Hieronymo scripta contigurat, ut ejus perlator Profuturus dum sese itineri accingit, continuo episcopus creatus, non trajiceret in Palestinam, ex epist. lxxxii, c. 1, n. 1; necnon ex epist. lxxi, c. 1, n. 2, ubi *primas* istas litteras a se *adhuc presbytero præparatas* monet Augustinus, ut secundæ posterioresque ipso jam episcopo dictatæ intelligantur.